



**Città di Pioltello**

20096 - Via Carlo Cattaneo, 1

C.F. 83501410159 - P. IVA 00870010154

SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE  
Direzione

☎(02) 92.366.400  
Fax (02) 92.161.258

## **Manifestazione interesse su piattaforma regionale SINTEL per partecipazione procedura negoziata affidamento incarico coordinatore sicurezza per la fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ampliamento della Caserma dei Carabinieri**

Quesito 1:

Requisiti tecnico organizzativi richiesti per la partecipazione alla manifestazione di interesse. E' obbligatorio aver svolto servizi CSE solo per edifici rientranti nella categoria EDILIZIA, ID opere E15 e cioè CASERME o è possibile indicare incarichi di CSE svolti per tutti gli edifici rientranti nella categoria Ic (alla quale la E15 corrisponde)?

RISPOSTA

Trattandosi di progettazione per ampliamento caserma si chiede ID opere E15.

Quesito 2

Il requisito economico-finanziario riguardante l'avvenuto espletamento, negli ultimi dieci anni, di servizi tecnici di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori.

1\_ Trattandosi di Coordinamento della Sicurezza è elemento essenziale che i lavori presentati rientrino nella categoria E15?

2\_ Viste le linee guida ANAC n. 4, del 25 febbraio 2015, vengono ritenuti idonei a comprovare i requisiti anche i lavori con un grado di complessità pari/superiore a quello dei servizi da affidare?

RISPOSTA

Trattandosi di progettazione per ampliamento caserma si chiede ID opere E15, per quanto indicato nella determina n. 4 la stessa indica che la stessa riporta:

*Da un punto di vista operativo, una volta stabilite la classe/i e la categoria/e di appartenenza dei servizi da affidare, sono necessarie tre operazioni:*

- 1. la determinazione del corrispettivo da porre a base di gara;*
- 2. la determinazione dei requisiti di carattere speciale che devono possedere i concorrenti per poter partecipare alla gara;*

Quindi si ritiene di confermare quanto indicato al punto 2

Quesito 3

Apparente in contraddizione con quanto previsto dall'art. 53 comma 2 lettera b) del D.lgs.50/2016 che non sarà consentito ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata respinta, l'accesso all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni appaltanti, dei nominativi dei candidati da invitare

RISPOSTA

Si applica quanto indicato all'art. 53 comma 2 *“Fatta salva la disciplina prevista dal presente codice per gli appalti secretati o la cui esecuzione richiede speciali misure di sicurezza, il diritto di accesso e' differito”*

Pioltello 29 Marzo 2017

F.to Il Dirigente  
Arch. Paolo Margutti